
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

ODGCI1 2 / 2025 29/01/2025

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta FILIPPI Marina ROMEO Caterina

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

GERVASONI Maria Elena STRANIERO Giovanni

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

GRITTI Ilaria TAMBURINI Enrico

BENEDETTI Paolo LEVI MONTALCINI Piera VALENTINO Claudia

BORINI Alessandro MAINA Benedetta

BRIANZA Isabella MARTINEZ Francesco

DI NARDO Antonio NALLO Vittoria

FALLETTO Pietro POGGIO Graziella Elena

In totale, con il Presidente, n. 21 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: BATTAGLINI Tommaso Maria Giovanni - 
CAPETTI Filiberto Maria - MOSSA Tiziana - RUSPA Pietro

Con la partecipazione del Segretario CHIEZZI Andrea Carlo Antonio Pino

Pag 1 di 3



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:
ORDINE  DEL  GIORNO  AVENTE  AD  OGGETTO:  "AZIONI  DI
SENSIBILIZZAZIONE PER AVERE MARCIAPIEDI PULITI E DECOROSI".

PREMESSO CHE

• Torino è la città italiana con più animali domestici (il 66% ne ha almeno uno) e con il più alto
numero di cani (46%) ed è inoltre quella in cui si è più propensi a considerarli familiari a tutti gli
effetti (92%)1;

• si riscontra un aumento sensibile e continuativo del numero di cani registrati all’anagrafe
canina: erano 75.312 nel 2020, sono diventati 79.726 nel 2021, 82.247 nel 2022;
• negli ultimi due anni i torinesi hanno adottato settemila cani (quasi quanto il numero di bambini

che sono nati in città).

CONSIDERATO CHE

• occorre favorire il benessere animale e – contestualmente - facilitare una corretta
convivenza del cane nell’ambiente cittadino;
• il territorio della Circoscrizione 1 è molto urbanizzato e non per tutti i proprietari è immediato 

recarsi nelle aree cani dedicate o negli spazi verdi.

RILEVATO CHE

• sono frequenti i punti dove i marciapiedi risultano sporchi di deiezioni canine, creando situazioni
spiacevoli sia in termini di decoro urbano sia in termini di confort per il pedone che cammina o –
ancora peggio – per le carrozzine dei bambini o persone con disabilità.

IMPEGNA

il Coordinatore competente a verificare la possibilità di realizzare queste azioni di sensibilizzazione:

• realizzare  dei  cartelli,  analoghi  a  quelli  tratti  dall’estero  (Spagna  o  Francia)  che  possono
costituire uno spunto, che possano aumentare l’attenzione dei padroni ad una corretta pulizia;

• realizzare  una  passeggiata  di  sensibilizzazione  con  i  padroni  dei  cani  per  coinvolgere  la
popolazione interessata al tema nel territorio della Circoscrizione 1.

Hanno  riferito,  oltre  alla  Presidente  Savio,  i  Consiglieri  Brianza,  Poggio,  Gervasoni,  Gritti,
Valentino, Tamburini, Levi-Montalcini.

Pag 2 di 3



LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di mozione mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Badini Confalonieri, Filippi, Borini,
Di Nardo, Poggio.

PRESENTI E VOTANTI: N. 16
VOTI FAVOREVOLI: N. 16

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

di  approvare  l’ordine  del  giorno avente  ad  oggetto:  “AZIONI DI SENSIBILIZZAZIONE PER
AVERE MARCIAPIEDI PULITI E DECOROSI”.

________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 3 di 3


